

BAYERISCHER TISCHTENNIS-VERBAND E.V.



# Sitzung des Verbandshauptausschusses

am 13. Juli 2019  
Bad Windsheim

Kassenbericht

## Bericht zum Jahresabschluss 2018 und Haushalt 2019

Sehr geehrte Sportfreundinnen,  
sehr geehrte Sportfreunde,

der Jahresabschluss für das Geschäftsjahr 2018 umfasst die Bilanz zum 31. Dezember 2018 und die Gewinn- und Verlustrechnung für den Zeitraum vom 01. Januar bis 31. Dezember 2018.

Der Jahresabschluss zum 31.12.2018 wurde unter Beachtung der generellen Ansatz- und Bewertungsvorschriften der §§ 246 bis 251 und §§ 252 bis 256 HGB erstellt. Die Bilanz und die Gewinn- und Verlustrechnung wurden analog nach den Vorschriften der §§ 266 und 275 HGB aufgestellt. Die Gliederung der Bilanz und der Gewinn- und Verlustrechnung richtet sich nach den vorgeschriebenen Formblättern.

Die Bewertung der Vermögensgegenstände und Schulden entspricht den allgemeinen Bewertungsvorschriften der §§ 252 ff HGB.

Die Forderungen wurden mit dem Nennwert angesetzt.

Die Rückstellungen wurden in Höhe des Erfüllungsbetrages gebildet, nach vernünftiger kaufmännischer Beurteilung. Sie berücksichtigen alle erkennbaren Risiken und ungewissen Verpflichtungen.

Die Passivierung der Verbindlichkeiten erfolgte zum jeweiligen Erfüllungsbetrag.

Die Gegenstände des Sachanlagevermögens wurden mit den Anschaffungs- oder Herstellungskosten abzüglich planmäßiger Abschreibung angesetzt. Die Abschreibungen erfolgen entsprechend der betriebsgewöhnlichen Nutzungsdauer. Zugänge beim Sachanlagevermögen werden im Zugangsjahr zeitanteilig abgeschrieben. Aus Vereinfachungsgründen wurden geringwertige Wirtschaftsgüter zusammengefasst abgeschrieben.

Das Geschäftsjahr schloss mit einem Verlust von 29,6 T€ ab. Aufgrund einer sehr sparsamen Haushaltsführung konnte der prognostizierte Verlust im Haushaltsplan für 2018 auf 29,6 T€ reduziert werden. Das Ergebnis ist so nicht erwartet worden. Beeinflusst wurde das Ergebnis von einer Rückforderung des BLSV in Höhe von 11,5 T€ an Eigenmitteln für das Geschäftsjahr 2017. Die Untergliederungen erhielten 8 T€ weniger Zuschüsse vom BLSV bzw. vom politischen Bezirk. Im Lehrwesen fiel der Überschuss um 10 T€ geringer aus als veranschlagt.

Die Bilanzsumme hat gegenüber dem Vorjahr von 885,3 T€ auf 898,1 T€ zugenommen. Der Bilanzverlust von 29,6 T€ reduzierte das Eigenkapital auf 769,3 T€. Die Eigenkapitalquote ging von 90,3 Prozent auf 85,7 Prozent der Bilanzsumme zurück.

Die Liquidität war während des ganzen Jahres uneingeschränkt gegeben.

Es lagen alle Revisionsbericht und Vollständigkeitserklärungen der Untergliederungen für den Jahresabschluss vor. Dafür herzlichen Dank an alle Kassenwarte und Revisoren auf allen Ebenen.

Mein besonderer Dank gilt unserem Referenten für Finanzen, Herrn Martin Brugger, unserem steuerlichen Berater und Mitglied im Vorstand Finanzen, Herrn Werner Kuper, und den Revisoren mit dem Vorsitzenden des Prüfungsgremiums, Herrn Markus Schmider, für die vertrauensvolle und konstruktive Zusammenarbeit.

Die Verbandsbuchhaltung entspricht den Vorgaben der Satzung, den Beschlüssen der Mitgliederversammlung sowie den steuerlichen und sonstigen gesetzlichen Vorschriften.

### Haushaltsplan 2019:

Der Haushaltsplan für das Jahr 2019 wurde wieder sehr restriktiv aufgestellt. Nach den derzeitigen Ansätzen ergibt sich ein Verlust von 107,9 T€. Dabei prognostizieren wir im Ideellen Bereich einen Verlust von ca. 158 T€. Im Bereich der Vermögensverwaltung und des Zweckbetriebes (ohne Lehrwesen) erwarten wir einen Überschuss von ca. 40 T€. Für den wirtschaftlichen Geschäftsbetrieb rechnen wir mit einem Überschuss von ca. 10 T€. In der Haushaltsplanung 2019 wurden alle bekannten Faktoren berücksichtigt, die das Ergebnis beeinflussen können. Unser Ziel ist, für 2019 gegenüber den Planungen erneut ein besseres Ergebnis zu erzielen.

Die Bayerische Tischtennis-Akademie nahm am 01. Januar 2019 ihren Geschäftsbetrieb auf. Aus dem bisherigen Zweckbetrieb wurden die Ausbildung Übungsleiter, Lehrgänge und Seminare in die neue Gesellschaft überführt.

### Ausblick:

Nach den derzeitigen Erkenntnissen stehen uns in den kommenden Jahren angespannte finanzielle Verhältnisse bevor. Auch im abgelaufenen Jahr 2019 sind wieder Vereine, Mannschaften und Spieler weggebrochen, und damit reduzierte sich das Beitragsaufkommen für 2020. Der Abwärtstrend konnte nicht gestoppt werden. Die Gewinnung neuer Mitglieder muss in den kommenden Jahren unser wichtigstes Ziel sein. Sollte es in den Folgejahren nicht gelingen, den Trend zu stoppen, wird der BTTV nicht umhin kommen, zur Verbesserungen der Einnahmeseite über eine Beitragserhöhung nachzudenken.

Im Jahr 2020 feiert der BTTV sein 75-jähriges Gründungsjubiläum. Im Haushaltsplan für 2020 werden dafür 25.000 € eingeplant.

Die Personalverwaltung des BLSV für die BTTV-Mitarbeiter endet in diesem Jahr. Die Mitarbeiter müssen auf BTTV-Arbeitsverträge umgestellt werden mit linearen Gehaltserhöhungen.

Schwandorf, den 27. Mai 2019

gez. Josef Grabinger, VP Finanzen

Bayrischer Techniker-Verband e.V. (BTTV)  
München

BILANZ zum 31. Dezember 2018

	A K T I V A		P A S S I V A	
	EUR	Stand am 31.12.2018 EUR	Stand am 31.12.2018 EUR	Stand am 31.12.2017 EUR
<b>A. ANLAGEVERMÖGEN</b>				
<b>I. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>				
1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten			799.003,83	702.289,14
			<u>-29.869,63</u>	<u>96.714,89</u>
			769.134,20	799.003,83
<b>II. Sachanlagen</b>		155,19		
1. Technische Anlagen und Maschinen	0,00		11.100,04	7.158,93
2. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	7.325,81	7.325,81	12.349,52	8.797,18
			<u>23.449,56</u>	<u>15.956,11</u>
<b>III. Finanzanlagen</b>				
1. Beteiligungen	0,00	0,00	0,00	481,59
2. Wertpapiere des Anlagevermögens	31.250,00	31.250,00	103.946,80	60.874,93
			<u>1.368,72</u>	<u>9.020,00</u>
<b>B. UMLAUVERMÖGEN</b>				
<b>I. Vorräte</b>				
<b>II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>				
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	0,00	0,00		
- davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr (EUR 0,00) (Vf: EUR 0,00)				
2. Sonstige Vermögensgegenstände	118.604,06	118.604,06		
- davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr (EUR 0,00) (Vf: EUR 0,00)				
<b>III. Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei Kreditinstituten und Schecks</b>				
			105.315,52	70.376,52
			<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
			<u>885.100,28</u>	<u>885.338,46</u>
			<u>0,00</u>	<u>0,00</u>

Haftungsvorbereitung zum 31.12.: analog nach § 451 HGB

**Mehrfjahresvergleich**

Im Mehrjahresvergleich ergeben sich folgende ausgewählte Eckdaten und Kennzahlen des Vereins

Bilanzstichtag	31.12.2018	31.12.2017	31.12.2016	31.12.2015	31.12.2014	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2011	31.12.2010
Bilanzsumme	898,1	885,3	785,1	626,2	462,5	502,7	552,7	528,4	548,2
Anlagevermögen	38,7	19,1	20,7	24,8	41,8	103,0	177,7	174,0	85,2
Umlaufvermögen	851,9	859,4	754,3	600,0	418,1	392,6	373,5	354,1	462,8
Eigenkapital	769,3	799,0	702,3	553,4	406,1	399,1	462,4	436,9	427,3
Eigenkapitalquote	v.H. 85,7	v.H. 90,2	v.H. 89,5	v.H. 88,4	v.H. 87,8	v.H. 79,4	v.H. 83,7	v.H. 82,7	v.H. 78,0
Rückstellungen	23,4	16,0	17,2	13,2	11,8	17,4	10,8	8,9	3,0
Verbindlichkeiten	105,3	70,4	61,1	59,7	44,5	85,9	79,5	82,1	117,8

  

Geschäftsjahr	2018	2017	2016	2015	2014	2013	2012	2011	2010
Summe der Einnahmen Gesamt	1.799,3	1.850,2	1.815,6	1.628,2	1.534,9	1.471,2	1.435,6	1.506,8	1.351,1
Summe der Ausgaben Gesamt	1.828,9	1.753,4	1.686,6	1.481,0	1.527,9	1.534,5	1.410,1	1.417,2	1.358,3
Jahresergebnis Gesamt	-29,7	96,7	148,9	147,3	7,0	-63,3	25,5	89,6	-7,2
davon Bildung (+) bzw. Auflösung (-) zweckgebundener Rücklagen	offen	74,6	79,5	79,6	-85,3	34,4			
Einnahmenderdite (vor Änderung zweckgebundener Rücklagen)	-1,6	5,2	8,2	9,0	0,5	-4,3			
Eigenkapitalrentabilität	-3,9	12,1	21,2	26,6	1,7	-15,9			

**Geschäftsjahr**

Mittelzufluss/-abfluss aus	2018	2017	2016	2015	2014	2013	2012	2011	2010
Geschäftstätigkeit	-82,7	123,9	220,0	174,0	67,6	9,2	86,5	36,1	4,0
Investitionstätigkeit	-25,0	-4,5	-12,2	-3,8	-32,3	-10,9	-85,5	-138,9	-68,8
Finanzierungstätigkeit	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Finanzmittelbestand am Jahresende	733,3	841,0	721,7	513,9	343,7	308,4	310,2	309,3	412,2

**Soll-/Istvergleich 2018 plus HH 2019**

	IST 2017	IST 2018	SOLL 2018	HH 2019	Abweichung SOLL-IST 2018
<b>Ideeller Bereich</b>					
Einnahmen aus ideellem Bereich					
Staatsmittel	193.757,38 €	197.311,86 €	186.005,00 €	182.825,00 €	11.306,86 €
Eigenmittel	1.026.188,40 €	1.015.569,70 €	980.735,00 €	1.001.961,00 €	34.834,70 €
Zuschüsse/Spenden	281.587,79 €	230.601,48 €	229.000,00 €	194.350,00 €	1.601,48 €
Dienstleistungen	66.812,64 €	74.821,28 €	72.090,00 €	68.180,00 €	2.731,28 €
Sonstiges	2.440,52 €	507,54 €	1.191,00 €	1.000,00 €	-683,46 €
Zinsen	35,72 €	26,27 €	100,00 €	100,00 €	-73,73 €
BTTA				10.000,00 €	
<b>Summe Einnahmen aus ideellem Bereich</b>	<b>1.570.822,45 €</b>	<b>1.518.838,13 €</b>	<b>1.469.121,00 €</b>	<b>1.458.416,00 €</b>	<b>49.717,13 €</b>
Kosten ideeller Bereich					
Fachwarkosten/Auslagen	-136.694,75 €	-139.153,96 €	-155.164,74 €	-135.500,00 €	16.010,78 €
Ehrungen	-23.024,63 €	-28.427,80 €	-27.083,48 €	-19.000,00 €	-1.344,32 €
Verwaltungskosten	-483.235,52 €	-481.002,77 €	-490.386,00 €	-495.700,00 €	9.383,23 €
Sport/Zuschüsse	-86.452,34 €	-99.766,92 €	-117.916,10 €	-107.200,00 €	18.149,18 €
HL-Bereich	-205.942,05 €	-249.172,82 €	-245.200,00 €	-264.400,00 €	-3.972,82 €
Personalkosten/Honorare/Fahrtkosten	-663.043,14 €	-674.367,15 €	-651.517,20 €	-673.400,00 €	-22.849,95 €
sonstige Lehrgänge (außer Sport)	-346,00 €	0,00 €	-2.000,00 €	-1.000,00 €	2.000,00 €
Sonstiges	-13.816,46 €	-14.135,37 €	-22.000,00 €	-19.695,00 €	7.864,63 €
Bankgebühren	-1.609,95 €	-659,16 €	-1.000,00 €	-200,00 €	340,84 €
<b>Summe Kosten ideeller Bereich</b>	<b>-1.614.164,84 €</b>	<b>-1.686.685,95 €</b>	<b>-1.712.267,52 €</b>	<b>-1.616.095,00 €</b>	<b>25.581,57 €</b>
<b>Summe ideeller Bereich</b>	<b>-43.342,39 €</b>	<b>-167.847,82 €</b>	<b>-243.146,52 €</b>	<b>-157.679,00 €</b>	<b>75.298,70 €</b>
Einnahmen aus Vermögensverwaltung					
VuV Werbeflächen	22.521,44 €	21.079,68 €	20.000,00 €	20.000,00 €	1.079,68 €
<b>Summe Einnahmen aus ideellem Bereich</b>	<b>22.521,44 €</b>	<b>21.079,68 €</b>	<b>20.000,00 €</b>	<b>20.000,00 €</b>	<b>1.079,68 €</b>
Kosten Vermögensverwaltung					
Summe Kosten Vermögensverwaltung	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
<b>Summe Vermögensverwaltung</b>	<b>22.521,44 €</b>	<b>21.079,68 €</b>	<b>20.000,00 €</b>	<b>20.000,00 €</b>	<b>1.079,68 €</b>

**Soll-Istvergleich 2018 plus HH 2019**

	IST 2017	IST 2018	SOLL 2018	HH 2019	Abweichung SOLL-IST 2018
<b>Zweckbetriebe</b>					
Einnahmen aus Zweckbetrieben					
Einnahmen Übungsleiter	137.310,00 €	127.580,00 €	120.000,00 €		7.580,00 €
Einnahmen Lehrgänge/Seminare	20.373,00 €	21.651,00 €	31.000,00 €		-9.349,00 €
Einnahmen Verkäufe/Startgebühren	6.901,58 €	19.224,85 €	20.750,00 €	26.000,00 €	-1.525,15 €
<b>Summe Einnahmen aus Zweckbetrieben</b>	<b>164.584,58 €</b>	<b>168.455,85 €</b>	<b>171.750,00 €</b>	<b>26.000,00 €</b>	<b>-3.294,15 €</b>
Kosten des Zweckbetriebes					
Übungsleiter	-49.984,06 €	-46.548,78 €	-34.500,00 €		-12.048,78 €
Lehrgänge/Seminare	-17.163,05 €	-19.555,45 €	-23.500,00 €		3.944,55 €
Schiedsrichter	-6.452,80 €	-5.125,00 €	-8.500,00 €	-6.000,00 €	3.375,00 €
Aufwendungen Verkäufe	-7.218,29 €	-6.775,90 €	-9.400,00 €		2.624,10 €
<b>Summe Kosten des Zweckbetriebes</b>	<b>-80.818,20 €</b>	<b>-78.005,13 €</b>	<b>-75.900,00 €</b>	<b>-6.000,00 €</b>	<b>-2.105,13 €</b>
<b>Summe Zweckbetriebe</b>	<b>83.766,38 €</b>	<b>90.450,72 €</b>	<b>95.850,00 €</b>	<b>20.000,00 €</b>	<b>-5.399,28 €</b>
<b>Wirtschaftlicher Geschäftsbetrieb</b>					
Einnahmen aus wirtschaftlichen Geschäftsbetrieb					
Werbeeinnahmen	88.368,37 €	84.458,89 €	70.350,00 €	81.000,00 €	14.108,89 €
Verkäufe	75,63 €	676,49 €	400,00 €	800,00 €	276,49 €
Sonstige wirtschaftliche GB	3.787,76 €	5.770,40 €	0,00 €		5.770,40 €
<b>Summe Einnahmen aus wirtschaftlichen Geschäftsbetrieb</b>	<b>92.231,76 €</b>	<b>90.905,78 €</b>	<b>70.750,00 €</b>	<b>81.800,00 €</b>	<b>20.155,78 €</b>
Kosten des wirtschaftlichen Geschäftsbetriebes					
Werbung	-14.359,22 €	-14.342,51 €	-8.000,00 €	-8.000,00 €	-6.342,51 €
Einkäufe	0,00 €	-532,44 €	-3.500,00 €	-4.000,00 €	2.967,56 €
Verwaltungskosten wirtsch. Geschäftsbetrieb	-9.279,64 €	-13.941,45 €	-12.675,00 €	-15.550,00 €	-1.266,45 €
Honorare/wirtsch. Geschäftsbetrieb	-18.285,38 €	-17.465,61 €	-20.000,00 €	-29.000,00 €	2.534,39 €
Steuerkonto wirtsch. Geschäftsbetrieb	-14.711,54 €	-14.678,91 €	-9.250,00 €	-11.500,00 €	-5.428,91 €
Sonstiges	-1.826,72 €	-3.296,07 €	-5.000,00 €	-4.000,00 €	1.703,93 €
<b>Summe Kosten des wirtschaftlichen Geschäftsbetriebes</b>	<b>-58.462,50 €</b>	<b>-64.256,99 €</b>	<b>-58.425,00 €</b>	<b>-72.050,00 €</b>	<b>-5.831,99 €</b>
<b>Summe Wirtschaftlicher Geschäftsbetrieb</b>	<b>33.769,26 €</b>	<b>26.648,79 €</b>	<b>12.325,00 €</b>	<b>9.750,00 €</b>	<b>14.323,79 €</b>
<b>Ergebnis</b>	<b>96.714,69 €</b>	<b>-29.668,63 €</b>	<b>-114.971,52 €</b>	<b>-107.929,00 €</b>	

**Gewinn- und Verlustrechnung in EUR  
2018 mit Vj.-Vergleich**

Bereich	2018	2017
<b>Ideeller Bereich</b>		
Einnahmen aus ideellem Bereich		
Staatsmittel	197.311,86 €	193.757,38 €
Eigenmittel	1.015.569,70 €	1.026.188,40 €
Zuschüsse/Spenden	230.601,48 €	281.587,79 €
Dienstleistungen	74.821,28 €	66.812,64 €
Sonstiges	507,54 €	2.440,52 €
Zinserträge	26,27 €	35,72 €
<b>Summe Einnahmen aus ideellem Bereich</b>	<b>1.518.838,13 €</b>	<b>1.570.822,45 €</b>
Kosten ideeller Bereich		
Fachwartkosten/Auslagen	- 139.153,96 €	- 136.694,75 €
Ehrungen	- 28.427,80 €	- 23.024,63 €
Verwaltungskosten	- 481.002,77 €	- 483.235,52 €
Sport/Zuschüsse	- 99.766,92 €	- 86.452,34 €
HL-Bereich	- 249.172,82 €	- 205.942,05 €
Personalkosten/Honorare/Fahrtkosten	- 674.367,15 €	- 663.043,14 €
sonstige Lehrgänge (außer Sport)	-	- 346,00 €
Sonstiges	- 14.135,37 €	- 13.816,46 €
Bankgebühren/Aufw. Vermögensverwaltung	- 659,16 €	- 1.609,95 €
<b>Summe Kosten ideeller Bereich</b>	<b>-1.686.685,95 €</b>	<b>-1.614.164,84 €</b>
<b>Summe Ideeller Bereich</b>	<b>-167.847,82 €</b>	<b>-43.342,39 €</b>
<b>Vermögensverwaltung</b>		
Einnahmen aus Vermögensverwaltung		
VuV Werbeflächen	21.079,68 €	22.521,44 €
<b>Summe Einnahmen aus Vermögensverwaltung</b>	<b>21.079,68 €</b>	<b>22.521,44 €</b>
Kosten Vermögensverwaltung		
<b>Summe Kosten Vermögensverwaltung</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>
<b>Summe Vermögensverwaltung</b>	<b>21.079,68 €</b>	<b>22.521,44 €</b>
<b>Zweckbetriebe</b>		
Einnahmen aus Zweckbetrieben		
Einnahmen Übungsleiter	127.580,00 €	137.310,00 €
Einnahmen Lehrgänge/Seminare	21.651,00 €	20.373,00 €
Einnahmen Verkäufe/Startgebühren	19.224,85 €	6.901,58 €
<b>Summe Einnahmen aus Zweckbetrieben</b>	<b>168.455,85 €</b>	<b>164.584,58 €</b>
Kosten des Zweckbetriebes		
Übungsleiter	- 46.548,78 €	- 49.984,06 €
Lehrgänge/Seminare	- 19.555,45 €	- 17.163,05 €
Schiedsrichter	- 5.125,00 €	- 6.452,80 €
Aufwendungen Verkäufe	- 6.775,90 €	- 7.218,29 €
<b>Summe Kosten des Zweckbetriebes</b>	<b>-78.005,13 €</b>	<b>-80.818,20 €</b>
<b>Summe Zweckbetriebe</b>	<b>90.450,72 €</b>	<b>83.766,38 €</b>



**Gewinn- und Verlustrechnung in EUR  
2018 mit Vj.-Vergleich**

**Wirtschaftlicher Geschäftsbetrieb**

Einnahmen aus wirtschaftlichen Geschäftsbetrieb			
<b>Werbeeinnahmen</b>	<b>84.458,89 €</b>		<b>88.368,37 €</b>
<b>Verkäufe</b>	<b>676,49 €</b>		<b>75,63 €</b>
<b>Sonstige wirtschaftliche GB</b>	<b>5.770,40 €</b>		<b>3.787,76 €</b>
<b>Summe Einnahmen aus wirtschaftlichen Geschäftsbetrieb</b>	<b>90.905,78 €</b>		<b>92.231,76 €</b>
Kosten des wirtschaftlichen Geschäftsbetriebes			
<b>Werbung</b>	<b>- 14.342,51 €</b>	-	<b>14.359,22 €</b>
<b>Einkäufe</b>	<b>- 532,44 €</b>	-	<b>- €</b>
<b>Verwaltungskosten wirtsch. Geschäftsbetrieb</b>	<b>- 13.941,45 €</b>	-	<b>9.279,64 €</b>
<b>Honorare/wirtsch. Geschäftsbetrieb</b>	<b>- 17.465,61 €</b>	-	<b>18.285,38 €</b>
<b>Steuerkonto wirtsch. Geschäftsbetrieb</b>	<b>- 14.678,91 €</b>	-	<b>14.711,54 €</b>
<b>Sonstiges</b>	<b>- 3.296,07 €</b>	-	<b>1.826,72 €</b>
<b>Summe Kosten des wirtschaftlichen Geschäftsbetriebes</b>	<b>-64.256,99 €</b>		<b>-58.462,50 €</b>
<b>Summe Wirtschaftlicher Geschäftsbetrieb</b>	<b>26.648,79 €</b>		<b>33.769,26 €</b>
<b>Ergebnis</b>	<b>-29.668,63 €</b>		<b>96.714,69 €</b>

## **Abschlussbericht Revision BTTV für das Geschäftsjahr 2018 der Geschäftsstelle auf Verbandsebene**

Für die Prüfung waren die Unterlagen der Geschäftsstelle (2018 komplett) maßgeblich.

Die Prüfung fand am 18.02.2019 in München statt und wurde mit folgenden Revisoren durchgeführt:

Peter Lietzenmaier, Gottfried Osswald, Christoph Herzog, Wolfgang Kaltenhauser, Josef Hitzler und Markus Schmider.

Zum Prüfungstermin lagen folgende Unterlagen vor:

Abrechnungen mit Reisekosten und Sitzungsabrechnungen, sowie Sammelposten und einzelne Anschaffungen bzw. Ausgaben. Die Unterlagen waren vollständig, ordentlich abgeheftet und ordentlich sortiert.

Ergebnis der Kassenprüfung:

Die Kassenprüfer konnten alle Unterlagen einsehen, die Belege der Buchführung werden sehr übersichtlich aufbewahrt. Gestellte Fragen zu den einzelnen Vorgängen konnten jederzeit durch die Geschäftsstelle (vorwiegend Martin Brugger) vollständig und zur vollsten Zufriedenheit beantwortet werden. Die Buchführung entspricht den Vorgaben der Satzung, den Beschlüssen der Mitgliederversammlung sowie den steuerlichen und sonstigen gesetzlichen Vorschriften (GoB).

Die Revision empfiehlt dem Vorstand die Entlastung zu erteilen.

Augsburg, den 11.04.2019



Markus Schmider  
Vorsitzender Revision BTTV

HH 2019

**Bereich**

**Ideeller Bereich**

Einnahmen aus ideellem Bereich

Staatsmittel	182.825,00 €
Eigenmittel	1.001.961,00 €
Zuschüsse/Spenden	194.350,00 €
Dienstleistungen	68.180,00 €
Sonstiges	1.000,00 €
Zinsen	100,00 €
BTTA	10.000,00 €
<b>Summe Einnahmen aus ideellem Bereich</b>	<b>1.458.416,00 €</b>

Kosten ideeller Bereich

Fachwartkosten/Auslagen	-135.500,00 €
Ehrungen	-19.000,00 €
Verwaltungskosten	-495.700,00 €
Sport/Zuschüsse	-107.200,00 €
HL-Bereich	-264.400,00 €
Personalkosten/Honorare/Fahrtkosten	-573.400,00 €
sonstige Lehrgänge (außer Sport)	-1.000,00 €
Sonstiges	-19.695,00 €
Bankgebühren	-200,00 €
<b>Summe Kosten ideeller Bereich</b>	<b>-1.616.095,00 €</b>

<b>Summe Ideeller Bereich</b>	<b>-157.679,00 €</b>
-------------------------------	----------------------

**Vermögensverwaltung**

Einnahmen aus Vermögensverwaltung

VuV Werbeflächen	20.000,00 €
<b>Summe Einnahmen aus Vermögensverwaltung</b>	<b>20.000,00 €</b>

<b>Summe Vermögensverwaltung</b>	<b>20.000,00 €</b>
----------------------------------	--------------------

HH 2019

**Zweckbetriebe**

Einnahmen aus Zweckbetrieben	
Einnahmen Übungsleiter	0,00 €
Einnahmen Lehrgänge/Seminare	0,00 €
Einnahmen Verkäufe	6.000,00 €
Startgebühren	26.000,00 €
<u>Summe Einnahmen aus Zweckbetrieben</u>	<u>32.000,00 €</u>

Kosten des Zweckbetriebes	
Übungsleiter	0,00 €
Lehrgänge/Seminare	0,00 €
Schiedsrichter	-6.000,00 €
Aufwendungen Verkäufe	-6.000,00 €
<u>Summe Kosten des Zweckbetriebes</u>	<u>-12.000,00 €</u>

<b>Summe Zweckbetriebe</b>	<b>20.000,00 €</b>
----------------------------	--------------------

**Wirtschaftlicher Geschäftsbetrieb**

Einnahmen aus wirtschaftlichen Geschäftsbetrieb	
Werbeeinnahmen	81.000,00 €
Verkäufe	800,00 €
<u>Summe Einnahmen aus wirtschaftlichen Geschäftsbetrieb</u>	<u>81.800,00 €</u>

Kosten des wirtschaftlichen Geschäftsbetriebes	
Werbung	-8.000,00 €
Einkäufe	-4.000,00 €
Verwaltungskosten wirtsch. Geschäftsbetrieb	-15.550,00 €
Honorare/wirtsch. Geschäftsbetrieb	-29.000,00 €
Steuerkonto wirtsch. Geschäftsbetrieb	-11.500,00 €
Sonstiges	-4.000,00 €
<u>Summe Kosten des wirtschaftlichen Geschäftsbetriebes</u>	<u>-72.050,00 €</u>

<b>Summe Wirtschaftlicher Geschäftsbetrieb</b>	<b>9.750,00 €</b>
--	-------------------

<b>Ergebnis</b>	<b>-107.929,00 €</b>
-----------------	----------------------